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LIETUVA.
Lenkai nebedavė leidimo Vilniaus 
lietuvių studentams vykti į Lietuvą.

Lenkų okupuotojo krašto Vilniaus 
universiteto lietuvių studentų sąjunga 
liepos mėn. 14 d. organizavo ekskursi
ją i nepriklausomąją Lietuvą. .Jau buvo 
susirašę važiuoti 2b studentės-ai ir mū
sų studentų Atstovybė buvo pasiruošusi 
savo brolius—kolegas širdingai ir gra
žiai priimti. Vietiniai lenkų vyriausy
bės atstovai visą laiką žadėjo duoti lei
dimą pereiti tiesiai per administracijos 
liniją, bet paskutinę dieną, kada reikė
jo važiuoti, leidimo nebedavė, motyvuo
dami, kad, girdi, reikią jau Varšuvos 
sutikimo.

Ruošiamas išleisti Lietuvos albumas.

Geležinkelių valdyba šiomis dieno
mis kreipėsi i visas valstybines, savi- 
valdybines įstaigas ir šiaip kultūrines 
organizacijas, prašydama pagelbėti išlei
sti albumą apie Lietuvą turizmo tiks
lams. Į albumą norima įdėti visi Lietu
vos gražesni vaizdai, kurie apibudintų 
visos musų šalies meną, kultūrą, tikybą, 
pramonę, ūkio gyveninio visa» sritis, 
įdomesnius miestus, svarbesnes istori
nes vietas, piliakalnius, kurotus, florą 
ir fauną, valstybines Įstaigas, bažnyčias, 
tautiškos iškilmės, sportas, valstybinių 
įstaigų ūkio gyvenimą ir t. r.

Geležinkelių Valdyba, išleisdama 
toki atsišaukimą, kviečia visus prie to 
taip naudingo mūsų kraštui darbo pri
sidėti.'Už prisiųstas geresnes nuotrau
kas ir aprašymus bus net atlyginta, o 
kokie vaizdai netiks, gražins atgal.

Tenka tik visoms Įstaigoms šita
me darbe pagelbėti sėkmingai Įvykdyti 
Geležinkelių valdybos užsibrėžtąjį darbą.

Vidaus Reikalų Mnistoris Plungėje.

Vidaus Reikalų Ministeris p. Rus
teika lankėsi šią žiemą gaisro sunaikin
tame Plungės miestelyje. Ministeris 
vietoje susipažino su paruoštu nauju 
Plungės miestelio planu, apžiurėjo kuo 
reikės kompesuoti tuos sklypų savinin
kus, kurių žemė paimta naujoms gat
vėms pravesti. Be to, seniau buvo pa
duota miestelio gyventojų Įvairių pra
šymų dėl naujo miestelio išplanavimo 
ir kt. reikalų.

P. ministeris — senas ir labai 
mylimas žemaičių užtarėjas. Nukentėję 
plungiečiai jo apsilankymu ir susirūpi
nimu jų reikalais labai susidomėję ir 
nudžiuginti.

Valstybės teatras apdraustas Japo
nijoj.

Pasiteiravus atatinkamose įstaigose, 
teko patirti, kad valstybės teatras ap
draudimo premijos iki šiol dar negavo, 
nes kaip pasirodo, mūsų teatras yra vi
są eilę kartų pordraustas.

Pirmiausia, teatras yra apdraustas 
mūsų valstybinėje draudimo įstaigoje, 
kuri jį yra perdraudusi Vokietijoj. Vo 
kiečiai gi savo keliu mūsų teatrą yra 
perdraudę net Japonijos apdraudimo Įs
taigose. Kai bus gautas japonų sutiki
mas, kuris tikimasi gauti dar šiomis 
djonomis, teatro dradimo premija tuojau 
bus išmokėta. Tikimasi, kad bus visa, 
neiumaflnta, premija išmokėta.

1 Svečiai iš Vilniaus.
i

Šiomis dienomis iš Vilniaus atvy
ko praleisti vasarą nepriklausomojo 
Lietuvoje poetė Juli a Kairiu Kštiene ir 
jos sūnus dailininkas Vytautas Kairiu 
kštis vėliau mano surengti Kaune savo 
ir savo mokinių paveikslų parodą.

Norėjo už kalinio ištekėti.

Šiomis dienomis Alfonsą Vincke- 
vičiene, gyvenanti Panevėžy padavė tei
singumo ministerijai prašymą, kad kuo- 
greičiausiai leistų jai susituokti su ka
liniu, sėdinčiu Panevėžio kalėdine u’ 
arklių vogimą, Pačiauškiu Stasiu. Savo 
prašymą pil. A. V. motyvuo a tuo, kad 
Bačiauskas turįs dvy.ikos metų dukte
rį. kuri neturinti jokių giminių ir pali
kusi be jokios priežiūros. Savo prašy 
me A. V. prisipažįsta, kad ji mylinti 
kalinį Bačiauską ir jo dukterį o dabar 
būdama svetima, negalinti jos pas save 
paimti.

Ir gyvatės pradėjo Kaunan kraus 
tytis.

Šiomis dienomis prie Kalniečių g. 
18 nr. einant gatve žmonės pastebėjo 
ant kelmo kaž ką susiraizgiusį. Iš pra
džių manė, kad koks margas virvaga- 
lis. Bet priėję arčiau, pametė. kad sau 
Įėję šildosi gyva gyvatė, matyt, atšliau
žusi iš provincijos pasižiūrėti laikino
sios sostines ir jos saulutėje pasišildy
ti. Neradusi čia didelių krūmų, pasirin
ko sau vietą ant kelmo. Vienas iš pra
eiviu priėjęs sudavė lazda, bet, matyt 
miestietis, nepratęs su šliužais turėti 
reikalo, nepataikė užmušti, ir gyvatė 
pasiraizgiusi nušliaužė ramiai i žolynus.

Skaudi katastrofa ties A. Panemu
nės tiltu.

Liepos 16 d. vakare tuoj po 19 
vai. važiavusieji autobusu i A. Pane
munę buvo liudininkai skaudžios kata
strofos. Paskutinėje autobuso sustojimo 
vietoje iššoko iš vieno autobuso ir no
rėjo perlipti į kitą. Vos išlipus, visu 
smarkumu ant jo užlėkė važavęs pro 
šalį motociklas. Susidūrimo pasėkoj Šo- 
limas Fainas buvo užmuštas vietoje. 
Važiavę motociklu kareiviai taip pat 
sužeisti. Vienas iš jų net gana sunkiai. 
Užmuštasis autobusų kontrolierius toli
mas Fainas nuvežtas i Kauno miesto 
ligoninės lavoninę, o sunkiai sužeistsis 
kareivis — į karo ligoninę.

r PAULO LIET. KRONIKA
Šiomis dienomis S. Paulo švietimo 

Departamento aktu liko oficialiai užregi
struota Moocos lietuvių pradinė Dr.Vin
co Kudirkos vardu mokykla.

Villa Anastacio lietuvių pradinė 
mokykla Dr. Jono Basanavičiaus vardu 
jau buvo senai užregistruota ir patvir
tinta.

Antradieni, rugpjūčio mėn. 11d. iš 
Rio de Janeiro i S. Paulo atvyko emig 
racijos Referantas p. Kazys Kasakaitis.

Emigraci os Referentas p. K. Ka
sakaitis su p. Konsulu, išvyko kelioms 
dienoms provi nei jon. Ten mano aplan
kyti fazendose gyvenančius lietuvius, 
tikslu arčiau susipažinti su provincijos 
lietuvių gyvenimu.

Pastabelės.
„L. A. B.“ 32 nr. kažkoks „kores

pondentas“ K. Baltutis ,,piktinasi“, kad 
jam dykai siunčiamas „Liet. Braz.“ Mes 
iš savo puses, turim pranešti, kad jo
kiam K. Baltučiui dykai nei už pini
gus laikraš io nesiuntėme. Kas link to. 
ar „Liet. Braz.“ kas skaito, nr ne — 
tai ne tokių ponų, kai K. B. dalykas. 
Ir jeigu tamsta dasidėtum savo skaity
mu, tai „Liet. Braz.” nuo to nie kiek 
nepraturtės. Bet, kad Tamsta esi mela
gis, tai tiesa, nes Tamstai niekad ne
buvo siųstas laikraštis dykai. Beto jei
gu ir siųst u mėme, tai čia nieko blogo, 
nes yra tokių, kurie ir norėtų skaityti, 
bet neturi kaip užsiprenumeruoti. Tai 
ir iš čia aišku, kad mes daugiau darbo 
žmonėms padedam, negu tie, kurie skai
tosi „darbininkų užtarėjai“.

Mes siuntinėjimui laikraščio, ne 
matome reikalo kokių tai Baltučių atsi
klausti kam siųsti, kam nesiųsti. Nes 
jei Tamsta, „piktiniesi“ tai nėr iškia, 
kad ir visi lietuviai piktinasi.

Doras žmogus, jei nenorės skaityti 
to ar kito laikraščio -• tai jis praneš 
redakcijai, kad nesiųsti ir t. t., o ne 
„piktinsis“ per laikrašti. Boto, patartu- 
ne Tamstai „nesipiktinti, nes Tamstai 
laikraštis „L, Br.“ nesiunčiamns.

įdomu, kad .. L. A. Br.“ ėmė ..ad
vokatauti4 už ..nusipelniusių” asmenų 
algas. Rašo, bet nežino ar tiesa: o pa
tikrinti — nenori, nes „L. A. Br.“ sa
vo „amžių“ faktų netikrino ir jų nuo
mone, nereikalingas darbas.

Dalykas tame, kad p. Ziezis nebu
vo kviestas redaktorių pavaduoti, o jei 
jis buvo redakcijoj tai ir atlyginimą 
gavo, ką gali jis pats paliudyti.

Žinoma, į tokius „L A. B.“ užme
timus neužsimokėtų atsakyti, bet tiesos 
dėlei pranešama. „L. A. Br.“ netik, kad 
įvairias melagystes rašo, bet paskuti
niu laiku ėmė net „mėšlyno žodžius“ 
rašyti. Nes paskaičius „Kibirikštis“, 
jau žmogus gauni vaizdą, kad rašo psi
chiniai nesveiki žmonės, arba gatvės 
pusberniukų mokslą baigę.

Redakcija.

ATITAISYMAS.

Pereitam, 32 nr. „Liet. Braz/ pet 
neapsižiūrcjmą praleista viena pavardė. 
Straipsny „Viešas protestas“ parašuose 
turėjo būti: sekretorius .serbentą, iždi
ninkas V. Valiukevičiūtė“.

PASAULIO ĮVYKIAI.
ARGENTINA.

Išveža politinius kalinius

B. Aires. „La Prensa“ praneša, 
kad šiomis dienomis «Chaco» karo lai
vas išvežė nau.ą partiją politinių pia- 
sikaltėlių į „Ugnies žemę“ (Terra do 
fogo.)

Suėmė teroristus.

B. Aires. Kriminalinė policija šio
mis dienomis suėmė keletą teroristų, 
kurie kiek ankščiau buvo keliose vie
tose miesto padėję bombas, tikslu su
sprogdinti namus.

Suimtas vienas agitatorius.

B. Aires. Šiomis dienomis polici 
ja suėmė vieną turką, kuris varęs prie
šingą agitaciją prieš prancūzus. Jis 
būsiąs deportuotas Turkijon.

ITALIJA.

Italijoj dideli karščiai.

Roma. Palermos miesto apylin
kėj, kaip praneša laikraščiai, šiomis die* 
norais temperatūra pavėsy siekusi iki 
44° C. Tokio karščio net senieji neat
meną. Esą keletą žmonių aukų.

Retas radinys.

Roma. Udinos apylinkėj darant 
kasinėjimus rasta palo ontologijos laiko
tarpio liekanų. Iškasta nežinomo gy
vulio gerai išlikę griaučiai, kurio esą 
3 metrai su virš ilgio.

Didelis gaisras.

Koma. Praneša iš Trento, kad 
ten gaisro sunaikinta 60 namų. 400 
žmonių liko be pastogės. Nuostoliai 
siekia kelių milijonų lirų.

SOV. RUSIJA.

Ledlaužis „M a 1 y g i n“ nie. 
ko nerandąs iš žuvusių 

ekspedicijų.

Maskva. Laikraščių pranešimui 
ledlaužis «Malygin dar niekur neužti
kęs jokios žymės iš žuvusių Nobilio ir 
Amnudseno ekspedicijos dalyvių.

(tąsaa 2 pusi.)

JS K .v r Ar YTOJ AI!
Juk Tamstoms bus ilgu ir nuobodu be laikraščio? Liuoslaikiu neturėsit ką 

veikti. Tamstos mėgstate knygas ir laikraščius?
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ norėtų ir toliau lankyti 'lamstas. Bet tai 

priklausys nuo Tamstų, jei jį kviesite: t. y. atnaujinsite prenumeratą. Todėl 
nieko nelaukdami sėskit prie stalo ir rašykit mums laiškelį ir atnaujinkit pre
numerata, kuri iki metų galo kainuoja tik C$000. Tad neatidėliodamas siųsk 
6$000. Prie piogos ir kaimyną paragink užsiprenumeruoti.
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TURI

Tavo gyvenimo laivelis stovi saugia
me uoste

Taupomąja saskaita
Siamo banke

BAN®© GERMANIS©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Lietuviu skyrius.

(tąsa iš 1 pusi.) 
Archeologijos ekspedici

jos d r b a i.

Maskva. Laikraščiai praneša, kad 
rusų archeologijos ekspedicija pradėjo 
sėkmingai dirbti prie senovės miesto 
Šersen atkasinėjimo. Šis miestas esąs 
Juodosios jūros pakrašty. Sevostopolio 
apylinkėje. Bekasinėjant jau rasta ke 
lėtas Įdomių liekanų. Tikimasi, kad 
darbas duos patenkinamų vaisių.

Nužudytas operos direkto
rius.

Varšuva. Pianešiniu iš Rygos, 
esąs nužudytas Charkove vietinės ope
ros direktorius Ribak, pas kuri buvę 
rasti dokumentai irodą, kad jis esąs 
lenkų šuipns.

Naftos produkcija.

Maskva. -Toss- praneša, kad Ru
sijoj per tris pirmuosius metų mėnesius 
«Sojuznaft» trustas pagamino 12.500.000 
tonų naftos, t. y: beveik 3 mil. tonų 
daugiau, negu pereitais metais.

AMERIKOS J. V.

Amerika už nusiginklavimą.

New — Yorkas. Nors visas pa
saulis ginkluojasi išrasdamas vis tobu- 
lesnius karo pabūklus bei kitus reikme
nis, bet kalba ir apie nusiginklavimą. 
J. V. parlamentas 201 balsu prieš 2, 
nubalsavo už nusiginklavimą. Tuo pa
čiu, jie ragina ir kitas valstybes nusi
ginkluoti. Bet vargu tas įvyks?

Kviečių kiekis Amerikos 
.1. V.

Vašingtonas. Žemės ūkio ministe
rijos pranešimu, šiais metais J. Valsty
bėse esą apie 319.059.000 alkierių kvie
čių.

AUSTRALIJA
Smerkia komunizmą.

Sidney. Laikraščių pranešimu au- 
straliečiai smarkiai kovoja su komuniz
mu. Dešiniųjų partijų blokas Įteikęs 
federalinės valdžios atstovams prašymą, 
kuriame reikalaujama imtis griežtos 
kovos prieš komunistus. Visi, mato
ma, jų nenori, tad kur jiems dėtis?

Valstybės skolos.

Melburnas. Australijos finansų 
minieteris praneša, kad šiuo metu Au
stralija turinti apie 556 milionus svarų 
skolos kitoms pasaulio valstybėms.

LATVIJA.

Traukinio katastrofa.

Ryga. Praneša, kad Meilužiu 
stoty susidūrė du keleiviniai traukiniai. 
Per katastrofą 12 asmenų sužeista iš 
kurių vienas mirė ir keli sunkiai su
žeisti. lieto aplaužyta keli vagonai.

VOKIETIJA.
Bedarbių skaičius Vokie

tijoj.

Berlinas. Laikraščių pranešimu,

Mokslo trupi
niai.

TECHNIKA.
Ruimingiausios iraukščiau- 

s i o s bažnyčios.
Didžiausia, gražiausia ir ruimin- 

giausia bažnyčia pasauly yra šv. Petro 
bažnyčia Romoje. Joje gali sutilpti 
54.000 maldininkų. Tuo tarpu visos 
kitos, kad ir gana ruimingos bažnyčios, 
turi nusilenkti prieš ją. .Milano, pavyz 
džiui, katedroje gali tilpti ne daugiau 
37.000 žm., šv. Povilo bažn. — 36.000 
Kiolno katedroje — 30.000 ir Miunstero 
— 22.000 žm. Be ruimingumo, bažny
čių didybei charakteringas yra jų bokš
tų aukštumas. Šituo atžvilgiu pirmeny
bė priklauso Vokietijai. Būtent, Vokie
čių miesto ūlmo katedros bokštas turi 
161 metrą aukštumo, Kiolno — 156 m., 
šv. Mykolo bažnyčia Hamburge — 150. 
Ketvirtoji vieta tenka Strasburgo kate
drai — 142 metrai, tuo tarpu, kai šv, 
Petro bazilikos Romoje bokštas siekia 
vos 132 m., gi aukščiausias Milano baž. 
bokštas — vos 108 metrus.
AI 13 I> ICI .’V-V .

Vaistinės geografija.
Daug vaistų rūšių žmonės išmok0 

pasigaminti, nusižiūrėdami į gamtą, bet 
dar daugiau yra tokių, kuriuos paga
minti gali tik gamta, šiuo atžvilgiu 
kiekviena vaistinė yra tikras geografi
jos vadovėlis, kurį reikia tik mokėti 
skaityti. Vaistinių ientynuose ramiai 
stovi greta įvairių kraštų augalai ir gy
vių produktai.

Štai, žuvies taukai, kurie yra gau
nami iš „gadus morrhua“ (rusiškai 
„treška“) žuvies, gyvenančios šiaurės 
ledų jūrose ir Atlanto vandenyne. Čia 
pat stovi žemės riešutų aliejus, gamina
mas iš augančių žemėj riešutų karštam 
atogrąžų krašte, Kamerūno srity. Greta 
rasim alyvų ir ricinos aliejų, gamina
mą iš Italijos augalų. Eterinių aliejų 
tarpe pačią žymiausią vietą užima i« 
Bulgarijos rožių kvepiąs aliejus, kurio 
vienas kilogramas kainuoja apie 7000 
litų. Boro vanduo, kuriuo žmogus plau
nąs skaudamą akį, yra kilęs iš žemės 
gelmių, Italijoj, Taskanos apylinkėse. 
Opiumas ir kokainas — du pavojingiau
si žmonijai nuodai, kurie tačiau yra ir 
didžiai naudingi, tik j juos nereikia 
Įprasti. Opiumas yra gaunamas iš aguo
nų Turkijoj, Indijoj, Kinijoj Kokainas 
gaminamas iš augančių Peru, Čili, Cei- 
lone, Brazilijoj koko krūmų lapų. Ra
sim vaistinėj ir baisių nuodų, išspaustų 
iš atogrąžų nuodingų gyvačių dantų. 
Liepžiedžiai, ramunės, kmynai ir dau
gybė kitų žolių ir žiedelių yra augę 
Lietuvos laukuose... Taigi, vaistinė yra 
didžiausias geografijos vadovas.

visoj Vokietijoj šiuo metu esą 3.976.000 
žmonių be darbo. Tas skaičius, pasak 
laikraščių, vis dar tebedidėjąs.

Sprogo dinamitas.

Berlinas Laikraščiai praneša, kad 
Reinsdorfo mieste sprogo dinamito san
dėlis, kuris užmušė 6 žmones ir bega
les sunkiai sužeidė.

KANADA
Užmušta keli darbininkai

Ottava. Laikraščių pranešimu, 
Quebecko mieste sprogusi dirbtuvėj dė
žė su dinamitu, kuri užmušusi tris dar
bininkus ir 8 turistus: 3 vyrus ir 5 
moteris, kurie tuo metu apžiūrėję dir
btuvę.

BELGIJA
Auto užpuolė ant trauki

nio.

Brukselis. Praneša iš Ypres, kad 
ten važiuojant per gelžkelio liniją au
tomobiliui, staiga užpuolė traukinys ir 
Įvyko nelaimė. Auto sutriuškintas. 
Keleivių 4 sunkiai sužeisti ir vienas 
mirė vietoj.

LENKIJA.

Emigracija iš Lenkijos.

Varšuva. Centralinio statistikos 
biūro žiniomis, pereitais metais iš Len
kijos emigravo j kitas valstybes 895.105 
asmenys.

St. Štriinaitis.

Tėviškes saulė užgeso.

Tėviškės vieškeliuos saulė gesta
Ir mėnulis retai pasirodo...
Gluosniai verkia, eglaitės sęsta — 
Gėles išnyko iš sodo.
Dar taip nesenai ten obelys žydėjo 
Ir širdyje buvo begalo ramu... 
Jaunystę vien dainos lydėjo 
Per tolimas pievas, laukus.
Ir krito metai vis po kojų.
Žiedai nebeatmena anų žiedų. 
Nebeskamba dainos artojų, 
Nes metai krinta vis po kojų.
Tėviškės vieškeliuos klaiku begalo: 
Gluosniai nuleido žaliąsias šakas, 
Kryžkelių smūtkeliai -sustojo ant 

| kelio 
Ir iškėlė į dangų rankas...

Viktoras Kropas.

Bananu pavė
sy.
(tąsa)

Bet aš jiems pranešiau, kad jos 
motinai kunygaikštytei ,;Amazonės leli
jai“ daviau priesaiką užauginti jos duk
terį, nes ji mane paskyrė jos globėju. 
Kai ji užaugs, tada jei norės galės grįž
ti savo tėviškėn, dabar, kol maža rei
kta man ją mokyti Įvairių gudrybių, 
kad išmokusi atneštų savo tautiečiams 
naudos. Jie pasitarė tarp savęs Ir su 
visko sutiko.

Dabar jie visi žino, kad čia gyve
na jų kunigaikštytė „Amazonės lelija“, 
jos motina turėjo ir tą patį vardą. Jie 
ne tik jos neliečia, bet dar ir apsaugo. 
Indėnai mano, kad ji pus mane išmoks 
burti ir gydyti.

Bet jau ji užaugo, ir jie gali pa
reikalauti ją gražinti. Tada mums rei
kės palikti šią ramią vietelę ir vėl kur 
nors keliauti.

Nuo jų sunku bus pasislėpti: ją' 

išduos ištatuiruota ant kairiosios ran
kos delno vandeninė lelija. Tokia pat 
lelija, tik daug didesnė yra ir ant jos 
krūtinės. Tuos pačius ženklus turėjo ir 
jos motina. Jie parodo aukštą kilmę ir 
varda. Isauros tėvas tų ženklų nenorėjo, 
bot motina užsispyrė palikti dukteriai 
savo giminės vardą, ir dar mažai Isau- 
rai jie buvo ištatuiruoti. Šie šventieji 
ženklai, kurie jai dabar atneš tik ne
malonumą ir persekiojimą.

Jos motinai šie ženklai buvo toki 
pat ir tose vietose, kaip ir Isaurai, bet 
labai negražiai padaryti. Isaurai šiuos 
ženklus padarė vienas japonų dailinin
kas, kurs buvo mūsų ekspedicijoje. Ir 
jūs pažiūrėkite kaip puikiai tas japonas 
atliko savo darbą, — baigė savo kalbą 
senis, paėmęs Isauros kairiąją rauką ir 
rodydamas jos delne ištatuiruotą ženklą.

Iš tikrųjų, ant jos gražios ranke
lės geltonam delne žaliu tušu buvo iš
tatuiruota puiki vandens lelija. Aš pa
ėmiau jos ranką, lyg norėdamas geriau 
įsižiūrėti ženklą, kaip pajutau, kad ji 
sudrebėjo, o mane pervėrė, lyg elek
tros srovė. Ji paraudo, stipriai suspau
dė mano ranką ir nubėgo atnešti kavos.

Jau trobelėje buvo visai tamsu. 
Isaura uždegė žiburį ir kavą gėrėme 
prie šviesos.

Isaura atnešė juodos tirštos ir sal

dos kavos, kurią gėrėme iš labai mažu
čių puodukų, kuriuose galėjo tilpti ne - 
daugiau kaip pora gurkšnelių. Aš bu
vau dar labai silpnas ir nuo dviejų 
puodukų visai apsvaigau.

— Matyti, tamstai mūsų kova ne
labai sveika? — paklausė juokdamas 
senis, pastebėjęs mano silpnumą.

— Šis gėrimas pas raus, tamsta 
gerai žinai, yra vienas mėgiamiausių, 
ir aš ji labai mėgstu.

Isaura moka jį puikiausiai išvirti, 
o gerti vis dėlto nemėgsta. Jos moti
na taip pat kavos labai nemėgavo, bet 
tėvas labai ją gerdavo.

Pagėrėme kavą. Jau gan vėlus lai
kas. Isaura: mus pavalgydinusi, nepa
miršo ir šunų. Jiems taip pat davė va
karienes ir paskui paleido juo nuo rai
ščių.

Laikas buvo eiti gulti. Ne tik aš 
vienas, bet ir visi jau buvo nuvargę. 
Isaura viename trobelės kampe ant min
kštų -žvėrių kailių paklojo guolį ir pa
ruošė man, o pati, užgesinusi žiburį, nu
ėjo už širmos, kur buvo jos lova.

Nors ir nuvargęs buvau, bet dar 
ilgai negalėjau užmigti. Svajojau apie 
Isaurą, apie meilę. Girdėjau kai Isaura 
rengiasi, kaip ji atsigulė ir kaip ret
karčiais sunkiai atsidusdavo ir vertėsi 
savo lovelėję.

Miške žvėrys jau derino savo ba^ 
sus: greit turėjo prasidėti jų naktini8 
koncertas. Aš dar norėjau svajoti, bet 
miegas kvietė jau j sapnų karaliją. Įvy
niojau galvą į savo antklodę; nes tro
belėje buvo daug moskitų ir uodų, ku
rie savo zirzimu ir skaudžiais gėlimais 
neleido miegoti. Jau pradėjau miegoti, 
kaip staiga kažkas nušoko ant mano 
patalinės ir atsigulė prie mano kojų. 
Aš pašokau ir rankomis pradėjau grai
byti. Šalia mano kojų j kamuoliuką su
sirietusi gulė,o maža bezdžioniukė, Ai, 
žinoma, ją nuo savo guolio nuvariau, ir 
ji nubėgo pas Isaurą. Bėgdama priža
dino prie lango tupėjusią papūga, kuri 
pradėjo savo biauriu balsu rėkti: „Que 
issto, que issto?“ (Kas atsitiko, kas at
sitiko?!)

(b. d.)
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Meilė ir gyvenimas.
IV AI ° E N Y B É S.

Baltosios rasės reikšmė 
nuolat mažėja.

Buvęs Indijos vicekaralius lordas 
Irwin, neseniai sugrįžęs Anglijon, pa
darė labai įdomų pranešimą, kuriame 
nurodė, kad baltosios rasės žmonių au
toritetas ir įtaika Azijoj nuolat mažė
janti,

šito reiškinio priežasčių esą daug. 
Pirmutinė priežastis — tai 1905 ortų 
rusų japonų karas, kuriame aziatai ja 
ponai supliekė europiečius rusus. Nuo 
to laiko Azijos gyventojai nustojo žiū
rėti į eurupiečius, kaip į kokius nenu
galimus viršžmogius. Kita priežastis — 
kino-teatrai, kuriuose vaizduojamas ne 
taip jau saldus europiečių ir kitų bal
tosios rasė žmonių gyenimas. Paimliau 
baltosios rasės autoritetą labai nužemi
nęs indusų kariuomenės panaudojimas 
prieš baltuosius per pasaulinį karą.

V n g 1 j o j motorų 2 milijo
nais daugiau negu vyrų

Kaip rodo paskutinės statistikos 
žinios Anglijoj šiuo metu yra bemaž 45 
milijonai gyventojų Per paskutinį de
šimtmetį gyventojų skaičius padidėjo 
vos 400.000. Sostinėj Londone yra 8. 
200.000 gyventojų. Moterų Anglijoj yra 
dviem milijonais daugiau negu vyrų.

Kalba, k u r i į vartoja tik 
mote r y s .

Pietų Afrikoj gyvena nedidelė 
negrų tautelė, kuri vartoja tris pana
šias, bet skirtingas kalbas. Vieną kal
bą vartoja tarpusaviam susižinojimui i 
tik vyrai — „karui“. Kita tos kalbos) 
tarmė yra bendra visiems tos tautelės: 
žmonėms, o trečia kalba tik moterys. 
Dideliu įžeidimu laikoma ten, jeigu jau
nuolis po „subrendimo šventės“ praby
la moterų kalba, arba jeigu moterys sa
vo tarme užkalbina vyrą. Vietos mote
rys, nors ir supranta „karių“ kalbą, bet 
oficialiai „negirdi“, ką kalba vyrai.

Amerikos archeologas ir etnogra
fas (tautų tyrinėtojas) prof. Thompson, 
kuris ilgą laiką tyrinėjo negrų tauteles 
Pietų Afrikoj, tikirHna, kad dėl tokio 
kalbos paskirstymo į vyrų ir moterų 
tarmes, ten nesigirdi nei šeimynų bar-i 
nių, nei šmeižtų. |

Meilės nei vanduo neužgesins, 
nei tvanas nepaskandins.

H e r i k .

Viena iš didžiausių žmogaus dva
sios jėgų yra meilė, ją kiekvienas poe
tas stengias kuo gražiausiai apdainuoti 
atvaizduoti. Meilės sritis yra tiek gili 
ir neaiški, kad niekas iki šiol dar ne
sugebėjo ją aiškiai aptarti ir pasakyti, 
kas ji tokia yra, iš kur ji kyla, kur 
jos pradžia ir galas.

Napoleonas sako, kad „meilė yra 
didžiausia dviese padaryt i kvailystė“. 
Dante sako, kad „meile yra galingiau
sia pasaulyj jėga“.

O vienas didžiųjų vokiečių dainių 
yra parašęs meilei himną, kuriamo jis 
meilę pavadina „tobuliausia laime ir 
tyriausiu gyvenimo džiaugsmu“. Taigi 
ką mums sako šių trijų didžių Žmonių 
mintys apie meilę? Jos sako labai daug 
ir kartu nieko. Kas nėra mylėjęs, 
nėra meilės pažinęs, tas jos niekados 
nesupras, nors jis ir didelius tomus 
knygų būtų perskaitęs iš meiles srities. 
O tas, kas yra mylėjęs, irgi niekados 
nesugebės kitam pasakyti, kas yra 
meil . Meilė tai tur būt, vienintelė 

* gyvenime sritis kuri nusiduoda kitam 
pažįstama, suprantama. Kas meilėje 
gyvenęs, tas tik ir težino, kas ji tokia 
yra.

Tiek tik galima jos nepažįstan
čiam apie ją pasakyti, kad tai yra to
kia dvasios jėga, kuri gali ir akmenį 
sutirpdyti ir dangų pragaru paversti ir 
žemę rojumi padaryti. Tai jėga, kurios 
įgėlimui tik panašios rūšies jėga tegali 
atsispirti. Juk beveik kiekvienam yra 
žinomos tos baisios meilės tragedijos, 
tos gyvenimiškos nelaimės, kurias iššau
kia kilęs iš meilės pavydas, neapykan
ta, kerštas. Didžiausia dalis, šių dienų 
aukų yra vien tik meilės padaras. 
Taip meilė gali be jokio šiurpulio pra
lieti kraują; nedrebėdama, įsmeigti į 
krutinę peilį ir po to šėtoniškai kvato
tis ir šokti... Ji nesibijo nei ugnies, 
nei vandens, nei geležies. Ji žiauri, 
bet kartu ir meili. Ji galinga, bet kar
tu ir bejėge. Ji karti, bet kartu ir sal
di. Jos neapkenti, kada turi, ir ilgiesi, 
kada ji pradingsta. Ji tau, anot prof. 
Horbačiausko, nors ir prispiaudo į šir
dį, bet vis vien brangi ir dievinama. 
Ji ateina neprašoma ir išeina nevaroma 
Užsidaryk, jei nori, už geležimis apkal-i

"f

tų langų, už aukštų sienų ir mūrų, vis 
vien ateis laikas, kada tu jausi baisų 
ilgesį ir sielos veržimąsi kaž kur toli į 
rūmus ar lūšną, į mišką ar pievą, į mir
tį ar gyvenimą. Tas jausmas ir bus 
ne kas kitas, kaip tik meilė.

O ateis laikas, kad tu ir kaž kaip 
norėsi jausti tą savo sielos veržimąsi, 
vis vien jo nėjusi. Vadinas, meilė pa
ti ateina, pati išeina. Čia dabar ir su
prasime tai, kodėl daugelis įvairiausių 
pastangų išskirti du susimylėjusius as 
menis nueina niekais, o atėjus tam tik
ram laikui, juodu be jokios pašalinės 
įtakos išsiskiria.

Aš pažinau vieną draugą, kuris 
buvo labai įsimylėjęs vieną ne visai 
dorą ir kilnią mergaitę.

Kiek jį draugai atkalbinėjo, kiek 
jie įrodinėjo jam tos mergaitės neištiki
mybę, nerimtumą ir negarbę — vis 
vien nieko negelbėjo. Jis ją dar kar
ščiau mylėjo, negu prieš tai. Sutiko 
geriau susipykti su draugais, pernešti 
visokių nemalonumų, bet atsisakyti nuo 
meilės tai mergaitei jokiu būdu negalė
jo. Pagaliau pats savo akimis patyrė 
tą mylimąją esant neištikimą jam, ap
gaudinėjant jį, bet ir tai neprisiveikė 
išginti ją iš savo galvos ir širdies.

Štai ką jis rašo vienam savo drau
gui: „Aš žinau, tikrai žinau, kad ji 
manęs nemyli, kad ji begėdiškai mane 
apgaudinėja ir niekšiškai man meluoja 
bet aš ją myliu... myliu demoniškai, 
myliu, kaip savo gyvybę, kaip angelą, 
kaip dangų ir žemę. Noriu nemylėti, 
bot negaliu“...

Nepraėjo nė savaite, kai jis para
šė antrą laišką, kuriame rašo, kad jis 
„jos neapkenčia, kaip raganos“, kad jis 
„į ją negali žiūrėti“, kad ji jam dvo
kia, kad dabar ji jam bjauresnė už 
bjauriausią pasaulyj sutvėrimą.

Tai rodo, kad meilė yra tik laiki
nas jausmas, kuris tam tikrą laiką stip
riai žmogų veikia. To jausmo jėga yra 
labai didelė. įsimylėjęs žmogus dėl sa
vo mylimosios (mylimojo) viską gali 
iškęsti ir didžiausius darbus atlikti.

Jis nežiūri, ar ta o meilė bus gi
riama, ar peikiama, ar ji jam atneš 
garbės ar kitų paniekinaą — vis vien 
kas būtų, meilės ugnies neužgesintų, 
įsimylėjęs jaunuolis-ė yra pasiryžęs: 
mylėti arba mirti.

(b. d.) j

16 žmonų vyras.

Bridžporto mieste, Amerikoj, nese
niai buvo teisiamas jaunas vyras, ku
ris per 5 mėnesius sugebėjo vesti 16 
moterų. Birželio mėn. jis jau buvo be
sirengiąs susirišti amžinais moterystės 
ryšiais su 17-ja iš eilės žmona, bet bu
vo sujautas ir patspdytas šaltojon,

Sis daugelio žmonų mėgėjas tėra 
22 metų amžiaus. Žmonas sau jis gau
dydavo per laikraščių skelbimus. Teis
me paaiškėjo, kad i 17-jį jo skelbimą 
atsiliepė 82 moterys.

Frankas Wilsas, tokia šio gabaus 
jaunuolio pavardė, didžiavosi savo pa
sisekimais ir to neslėpė net teismo. Jis 
teisme pareiškė, kad neatsimenąs savo 
visų žmonų vardų ir vadindavęs visas 
vienu vardu.

Lakštingalos kalbasi per 
r a d i o:

Anglijos radio stotis kasmet pava
sarį į savo programą įtraukia ir lakš
tingalų giesmes! Goriausios lakštingalos 
Anglijoj yra Surrey apskrities miške
liuose. Čia krūmuose ir yra pastatyti 
mikrofonai, į kuriuos lakštingalos gieda, 
pačios to nežinodamos. Vienam Šveica
rijos inžinieriui, gyvenančiam Ženevos 
ežero pakrantėse, atėjo į galvą tokia 
mintis. Išgirdęs per radio iš Londono 
giedant lakštingalą, jis tuojau iškišo pro 
langą į sodelį garsiakalbį — ir Žene
vos ežero pakrantėse suskambėjo lak
štingalos balsai iš Anglijos.

Tylėjusios ligtol inžinieriaus sode 
ir apylinkėj lakštingalos, išgirdusios 
savo drauges iš Anglijos tuojau pradė
jo taip pat čiulbėti. Dabar ruošiamasi 
padaryti bandymą ir pažiūrėti, ar An
glijos lakštingalos atsilieps į Šveicari
jos lakštingalų perduodamas per radio 
giesmes.

Senovės Lietuvos tvirtovė

Biržuose, garsiame piliakalnyje (pa
čiame i ieste) dabar stovi prie įėjimo 
du paminklai su užrašais iš keturių vie 
name parašyta ant keturių pusių

„Šie gruvėsiai buvo Lietuvos tvir
tovė. Ji sergėjo kelią į Lietuvos gilumą 
būtent į Vilniaus sostinę. Todėl Biržų po
nai buvo Lietuvos etmonai (karo vadai) 
ir Vilniaus vaivados.

Radvila Jurgis (1541) Mikolojus 
Rudasai (1584) ir Krysius I (1603). Pas- 
tarasai sutvarkė šią tvirtovę ir, sutvar
kęs čion kariuomenę sumušė švedus

(tąsa 4 pusi.)

V. Vaiitaras.

Nubrauktos rasos.
Saule nudribo i ežerą. Išlongvo 

slinko mieguistas vakaras. Viskas apti
lo, tik margieji sparnuočiai dar savo 
giesmes traukė, tik bitys dar apie avi 
liūs sutartinai dūzgė.

Dangus vakaruose raudonas, rau
donas lyg bobulė ragaiši kepdama, kad 
jrausta, lyg mergaitė pirmąjį „myliu“, 
kad ištaria. Dangaus pakraščiu slenka 
keli pražilę debesiukai ir dairosi lyg 
nerasdami vietos kur sustoti.

Iš laukų palengva slenka dalgės 
įr grėbliai j samanuotas, sukrypusias 
kaimo pastoges. Su jais slenka skambi 
iienapiūtės daina ir linksmas jaunimo 
juokas. Dar toliau — marga kaimenė 
piemenėlių ragelių lydima. Visi skubi
nasi poilsin.

Naktis tamsiu šydu apgobė sama- 
nuotą kaimą. Sapnuoja liepos ir plačia- 
šf.kiai topoliai. Užsivožė sukrypusių ba- 

*&'ižių akys. Tik vyšnių sodai pritarė 
lakštutės gaidai, tik kur - nekur rudis 
su margiu lojo. Pagaliau ir tie aptilo...

Sukrypusių durų girgždesys per
traukė nakties tylą. Iš klėties pasirodė 
tamsi Vytalio figiira, ir palenga užda
riusi duris, pranyko vyšnių sode. Tik 
žvaigždės jj matė, tik mėnulis žinojo, 
kur Vytalis nuėjo.

Šile ant išvirtusio, seno beržo, 
tvirtai susikabino dviejos rankos, susi- 
iiojo dviejos raudonos, lyg vyšnių uo

Vieną rytą tėvas pasakė Vytaliui:
— Mesk tą valkatą, netrauk gė

dos ant mano senos galvos! Jau visas 
kaimas juokiasi... Mano marti nebus to 
kampininko duktė! —

Tėvo akys buvo baisiai piktos ir 
audringos, motinos — rausvos ir drėg
nos. Todėl Vytalis vengė tėvų akių, to 
dėl laikėsi nuošaliai.

Ir taip slinko djenos. O naktimis,

Ir vieną rytą audra suūžė Daubų 
pastogėje. Pasiliejo daug piktų žodžių, 
daug ašarų žiurstas nušluoti*...

Ir pavakare. Vytalis slinko į ža
lią šilą, pas išvirtusį beržą. Ten, kur 
sutikdavo Bronę, kur dvi.širdys kalbė
jo be žodžių, kur dvi sielos meilės pa
saką ausdavo, kur rytais dvejos kojos 
rasas nubraukdavo.

Tik drėgnos ir rausvos akys j j 
lydėjo, tik sena, daug kentėjusi širdis, 
gailiai dejavo. Dejavo nelaimingo sū
naus...

Kieme, atsirėmęs vartų, stovėjo 
senis Dauba ir sunkiai dūsavo. Jo akys 
jau nebuvo kaip dvi degančios žarijos. 
Jos buvo liūdnos ir drėgnos. Rankos 
bejėgiai nuleistos graibstė vartų lentas. 
Akys nutyso į vyšnių sodą, j seną klė
tį. Užsimąstė...

Sunkus atodūksis. Galva nukrypo 
į žalią šilą, į nykstančią Vytalio figūrą 
Iš akių išsirito dvi, lyg pupos, skaus
mo ašaros. Pravirko senis.

Pas samanuotą pastogę gailus de
javimas skrodė orą:

— Varge, mano varge.’.. Vytali, 
mano „sūneli! —

Žila galva artinosi pri samanuotos 
pastogės:

— Gana, Magdute, Vytalis gyvens 
su mumis... —

Ir ašaros užėmė jo gerklę.
— Jaunatvė... Tegu gyvens, juk 

tą vieną sūnų teturime... Ir turto už
teks. O Brone darbšti mergiščia. —

Ir du raukšlėtu veidu pragiedrėjo, 
dvėjos sudžiūvusios lūpos sulipo.

b. d.

gos lūpos. Dvi širdys kalbėjo be žodžių 
dvi sielos meilės pasaką audė.

Liūd ai iš aukšto žiurėjo mėnulis, 
tyliai verkė auksinės žvaigždės.

Verkė žalias šilas...
Žili ūsai sugirgždino duris ir pra

nyko tamsiose klėties žiotyse.
Antrą kartą sugirgždėjo durys ir 

pasirodė žili ūsai. Pikti žili ūsai lyg su 
dviem degančiom žarijom akim ir pra
nyko samanuotoj trobelėj.

Žili ūsai margai skarai tamsoj pa
sakojo:

— Vytas vėl pas tą valkata išėjo, 
klėtis tuščia... Na tegu!.. Pagausiu aš ji 
kada nors! —

Margoji skara nieko neatsakė, tik 
tik rasotas akis žiurstu šluostė, tik ty
liai meldėsi.

Žili ūsai sunkiai dūsavo ir nera
miai vartėsi lovoj...

Vytalis lankė žalią šilą, išvirtusi beržą. 
Ten susitikdavo su Brone. Jų lūpos su
siliedavo ir dvi širdys kalbėdavo be 
žodžių, dvi sielos meilės pasaką ausda
vo. Ir taip kas naktj.

O ryta, kaip nubrauktos rasos nu 
plaudavo dvėias kojas, kaip nubusdavo 
paukščiai — Vytalis tyliai sugirgždinda
vo duris ir pranykdavo tamsiose klėties 
žiotyse.

Tėvo akys kasdien vis darėsi pik
tesnės. Artinosi audra.

Vytalis visą tą jautė ir dar labinu 
vengė tėro akių. Bet naktimis vis lan
kydavo išvirtusi beržą, vis spausdavo 
prie savęs Bronę. O rytą nubrauktų ra 
sų takas parlydėdavo ji j seną klėtį.♦

Kaimo bobelės šiaip varstydavo 
lūpas:

— Kas pasidarė su tuo Daubų 
Vytuku, koks buvo vaikas? Dabar nie
kad ir nesimato... lyg jo ir namie ne
būtų? —

— Ką čia, kūma, juk žmonės kal
ba, kad ėmęs draugauti su Guogų Bro
ne. Gal ir tiesa, bet Dauba jokiu būdu 
neleis tokios marčios į savo namus. To 
kis gyvenimas, kaip dvaras! O ji kam
pininko duktė... —

— Turbūt netiesa, juk toks doras 
ir geras vaikas tas Vytalis... Jis to ne
padarys. —

- ? ! *
Kaime vaikščiojo kalbos ir griuvo 

į Daubos pastogę. Užtat Dauba vaikš
čiojo paniuręs, užtat Vytalis vengė tė
vo piktų akių.
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(tąsa, ii 3 pusi.)
1599 m. ties Kuoknez» (Kokenhusen). 

švedai valdė Biržus 1625 ir 1655.
m. m. Po švedų tvi rtovė buvo sunykusi. 
1665 m. buvo artilerijos 85 patrankos ir 
Įgulos 7 sargybos.

1704 m. rudenį Švedų generolas 
Levenhau... privertė Biržų komendantą 
Nerezijų išvesti įgulą ir sprogdinti tvir
tovę“.

Pavaikščiojus po šios pilies lieka 
uas, tikrai jauti galingą Lietuvos senovę.

Cheminis karas nebusiąs toks bai
sus, koki piešiamas.

Londonas. Anglų spauda deda 
vieno iš Įžymiausių Amerikos chemikų 
prof. Parsono pareiškimą apie tariamas 
cheminio karo baisenybes. Profesoriaus 
nuomone, kalbos apie mirties spindu
lius, kurie būsią pa vartuoti ateinančia
me kare, ir cheminio karo baisenybes 
yra smarkiai perdėtos ir be didelio pa
grindo. Bendrai, pasaulio chemikai nie
kur nedaro specialių bandymų surasti 
naujų dujų rūšių ir apie karą negalvo
ja. Nuo didžiojo karo jokių naujų dides
nių atradimų, kurie galėtų pabaisinti 
cheminį karą, nepadaryta. Pasak profe
soriaus, cheminis karas toli gražu nėra 
baisiausia karo forma, priešingai, jis 
yra humaniškiausias. Tai įrodo faktai. 
Karui baigiantis 30 proc. kare nuken
tėjusių nukentėjo nuo dujų, bet nuo du
jų iš jų mirė tik 2 proc. Visi pasveiko. 
Dujos nė vienam kareiviui nenuplėšė 
nei rankų, nei išbadė akių, nei nesu- 
naikino plaučių, Nukentėjusių nuo du
jų tarpe susirgimų džiova buvo tiek 
pat, kiek ir nenukentėjusių tarpe. Sta
tistika rodo, kad nukentėjusių tarpe 
susirgimų buvo net mažiau. Nėra dau
giau pavojaus sunaikinti miestus duji
nėmis atakomis, kaip atakomis galinga 
sprogstama medžiaga. Ir viena ir antra 
gali būti padaryta, jei ataka yra išplė
tota užtektinai dideliu maštabu. Bet 
kad dideli miestai galėtų būti nušluoti 
nuo žemės paviršiaus, yra neįsivaizduo
tina. Daug lengviau apsisaugoti nuo 
dujų atakų, kaip nuo atakų sprogsta
ma medžiaga. Žmonės, kurie turi duji
nės kaukės, yra palyginti saugumoj. 
Būtų milžiniškas darbas aprūpinti tokį 
Londoną kaukėmis, bet tai įvykdomas 
dalykas. Dujos ateinančiame kare bus 
ypatingai svarbios kliudant operacijas 
iš priešo pusės. Mat, galima nušlaksty- 
ti tam tikrą žemės plotą muštardinėmis 
dujomis, ir niekas per tą plotą kelias 
savaitės negalės pereiti, kadangi tos du
jos labai lengvai garuoja. Taigi svar
biausias muštardinių dujų tikslas bus 
padaryti tam tikrus plotus neprieina
mus. Jos privers kareivius apleisti tuos 
plotus, bet daug kareivių neužmuš.

Kuo ir kaipžmo 
nes maitinasi.

Žmonių maisto maistingumas ma
tuojamas kalorijomis. Kalorija vadina
ma tas niurnos kiekis, kurs reikalingas 
kad sušildyti vandens kilogramą vienu 
laipsniu. Juo maistas maistingesnis, 
juo daugiau jis duoda šilumos. Grynos 
mėsos (raumens be riebalų) gramas 
duoda 4 kalorijas.. Grynos kvietinės 
duonos gramas duoda irgi beveik tiek 
pat kalorijų. O riebalų gramas duoda 
apie 9 ir pusę kalorijos. Vadinasi, šim
tas gramų riebalų savo maistingumu 
prilygsta 227 gramų grynos mėsos.

Berlyno profesorius Rubner tyrinė
jo įvairių tautų maitinimąsi maistingu
mo atžvilgiu ir atrado, kad tarp įvairių 
tautų ir net rasių svyravimas nedide- , 
lis. Vidutiniškai imant, mažiausia mais- ( 
to maistingumo atžvilgiu suvartoja ja
ponas. būtent 2Ó50 kalorijų dienai. 
Daugiausia anglas — 3000 kalorijų.

Žmogui labai reikalinga azoto me
džiagos. arba baltymai. Šitų medžiagų 
žmogus gauna daugiausia mėsoj, pieno 
produktuose, ypač sūry, ir kiaušiniuo
se. Iš kitų valgių baltymų nemaža tu
ri duona ruginė ar kvietine beveik vie
nodai ir žirniai. Baltymų daugiausia 
vartoja anglei (mėsa), būtent, apie 90 
gramų dienai ir mažinusia rusai — apie 
75. Anglies hidratai (cukrus, skrobylas) 
ir riebalai vienas kitą gerai pavaduoja. 
Daugiausia anglies hidratų turi cukrus 
(99,70%), duona (.56,08%), bulvês(21,01) 
Riebalų mažiausia vartoja japonas; bū-; 
tent: 29 gramus ir daugiausia anglas- 
10b gramus.

Europoj. Amerikoj ir dar kai kur

Jaunimo skyrius.
Lietuviškas jauni me,

Vienas anglų mokslininkas yra 
pasakęs: ,,jaunimas yra tautos žiedas: 
jos dabartis ir ateitis '... Koks 
jaunimas — tokia ir pati tauta, 
jaunimas, kuris yra visų tradicijų, pa
pročių ir apeigų saugotojas, visur ir vi 
sad vaizdžiai parodo savo tautos vei- 
dą.

Jeigu jaunimas gražiai elgiasi, lai
kosi savų papročių, gerbia savo kalbą 
ir visą kas jo tautoj brangintina — tai 
tokį jaunimą visi gerbia ir kartu ger
bia jo tautą. Nes išlavintas jaunimas 
vaizdžiai nupiešia svetimųjų akyse sa
vo tautos elgesį, papročius ir visą 
kultūrą.

Mes lietuviai išeiviai pažvelgę į 
svetimų tautų jaunimą, pamatysime di
džiausi skirtumą visuose dalykuose: sa
vo kalbos bei papročių gerbime, savęs 
viešojo vietoje laikymosi ir t. t. 
atžvilgiu, mes esame toli nuo kitų 
tų jaunimo atsilikę.

Ar mos galime pasivyti kitas

tautos 
Nes,

Tuo 
tau-

tau
tas? Atsakymas aiškus: galime, tik rei
kia noro ir pasišventimo. Be noro ir 
pasišventimo ir prie geriausių aplinky
bių mes nieko nenuveiksime.

Musų lietuviškas jaunimas, beveik 
niekuo nepasižymi. Beveik jokio lietu-

PRANEŠIMA'
S v. Juozapo par. bendruomenės 

Valdyba prašo mus pranešti, kad rug
pjūčio 16 d. tuoj po pamaldų parapijos 

4 . salėj, šaukiamas visuotinas susirinki*
žmonių daugumos maisto pamatą suda- mas. 
ro duona. D Ito, pavyzdžiui, pas mus 
duona taip gerbiama. ,,Duona“, „duo
nos kąsnis“ reiškia pas mus visą žmo
gaus' pragyvenimą. Bet duoną vartoja 
tiktai apie du penktadaliai žmonijos. 3/Ò 
žmonių minta daugiausia ryžių ir ku
kurūzų koše. Šita koše minta visos 
mongolų rasės tautos: kiniečiai, japonai 
tibetiečiai ir kitos Azijos tautos. Egip
te atkasta karalių grabai, kuriuose šie 
palaidoti prieš 4000 motų. Ten atrasta 
gerai išsilaikiusios liekanos įvairių val
gių ir gėrimų. Mat, egiptiečiai manė 
jog ir po mirties žmogus reikalauja 
maisto ir todėl dėdavo į karstus valgių 
Duonos buvo atrasta daugiausia, būtent 
16 įvairių rūšių.

Daugiausia duonos valgo rusai, 
lenkai, lietuviai, prancūzai: anglai ir 
vokiečiai žymiai mažiau. Dabar prade- 

tda duoną valgyti po truputį japonai ir 
I kiniečiai. Kadangi šitos dvi tautos su- 
Idaro apie trečdalį visos žmonijos, tai

Bus svarstoma įstatų priėmimas 
ir kiti svarbūs dalykai. Prašoma kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti.

viskumo nesimato. Mes esame tik savo 
blogais darbais atsižymėję. O tas, bea- 
bejo, mums garbės nedaro. Svetimųjų 
akyse mes atrodome nekultūringos tau
tos sūnūs.

Mes turime labai ir labai padirbė
ti, kad prisivyti kitų tautų jaunimą.

Pirmiausia turime vengti ir neigti . 
mūsų blogus įpročius. Tur me gerbti ea 
vo kalbą, mūsų visus tautiškus papro
čius ir visą kas tautiška, lietuviška, ką 
mūsų protėviai šventai gerbė.

Mūsų pareiga visur ir visad va
dintis lietuviais ir gerbti lietuviškus pa 
pročius.

Kada mes pradesime gražiai elg- . 
tis — įgysime pagarbos svetimųjų aky
se.

Ar nešlykšti) yra žiūrėti, kad jau 
mūsų jaunimas viešose vietose gėdisi 
lietuviškai kalbėti? Nesuprantu — atsa
ko (Nors ir braziliškai nemoka. Red.)

Argi jau mes tokie išlepę, kad pa
siduodame visoms blogoms įtakoms?

Laikas į darbą, kurį žūt-būt tu
rime atlikti. Artyn, jaunime, prie do
ros ir šviesos!

Kitą kartą pakalbėsime plačiau 
apie spaudos reikšmę jaunimui.

D É M c S I 0 t
Į letuvišką ūkį reik a inga šei

ni i n i n k ė — virėja, atlikimui 
virtuvės darbų. Dėl sąligų kreiptis 
„L i e t. B r a z .“ r e d a k c i j o n

jei jos pradės plačiau vartoti duoną, ta
da kviečių ir rugių suvartojimas žymiai 
pakils.

Kviečių visame pasauly priaugina
ma kasmet apie 130 milijonų tonų, o 
rugių tiktai apie 43 milijonai tonų. Ru 
ginę duoną vartojama tiktai rytų ir vi
durinėj Europoj.

K. Grigaitytê.
Iškėliau ’ant.

Iškeliaujant palydėjo
Tik linksmutis vêversys, 
Išbučiavo skruostus vėjas, 
Apverkė glūdi naktis.

Žvilgterėjau atsigręžus — 
Skęsta tėviškė rūkuos, 
Skęsta ateitis miražuos. 
Aš vien širdgėlą nešuos.

Atkeliavus pasitiko 
Miesto ūžianti daina. 
Laukia manęs ji nuo ryto 
Išsiilgus, alkana.

Įžengiau į keturias sienas, 
šypsos buketas gėlių, — 
Tarp jų žodžiai—trys, ne vienas: 
„Matyt Tavęs negaliu“.

Vysk lt, gėlės paskutines,
Žemė ilgisi manęs,
Į jos globą išsipynęs, 
Takas eglėmis nuves...

A (( „A.

SPAUDA ■■ MÚSU GALYBĖ.

r

Alijošius.

Tamošius Be- 
kepuris.

(tąsa)

V.
Ona skaitė sapninyką.
Motina ant pečinyko 
Atsišliejus šildė šoną 
Ir įdėmiai klausė Jono, 
Bet mažai ką tesuprato. 
Jai galvoje ėjo rato 
Visai kitos, savos mintys: 
Trotkas — dukteris augintis! 
Ach, kaip greitai bėga laikas! 
Rods, tik vakar buvo vaikas, 
O šiandieną jau mergina, 
O rytoj, tai Dievas žino... 
Kaip drugelis, kur ant pievų, 
Suplasnos, va, ir eudievu!

VI.
Grįčioj tylu ir malonu. 
Tik Jonienė šildo šoną, 
Nes dabar rudens jau metas. 
Šone daužosi reumatas.
Šiluma sveikatą skleidžia. — 
Kaip pfšildai, — tuoj atleidžia.

Staiga kaž kas sudundėjo, 
Kaž kas kieme sudardėjo. 
Ar langinės tai nuo vėjo? 
O gal pelės priemonėje? 
— „Ona, nesėdėk palangėj, 
Kaž kas, lyg arklys sužvengė“... 
Sako mama iš patyko 
Lipdama nuo pečinyko.

VII.
Vakarais nemiega sodžius. 
Moterėlės vis dar guodžias: 
Tas kaip kelmas, tas kaip puodas, 
O tasai, kaip velnias juodas. 
Šit atalekia dar viena, 
Su nepaprasta naujiena: 
„Oi, kūmutės, oi, dūšytės! 
„Oi, nebegaliu laikytis!
„Jūs čia tupit, o ten ore, — 
„Gi piršliai jau pas Garborių. 
„Vienas žilis, kitas plikis, 
„Kurs piršlys, kuris jaunikis, — 
„Nieko nebeatrokuoju.
„Nesibaigs jau ten geruoju... 
„Užstalei! visi susėdo..
„Oi kūmutės, gumbas ėda“...

VIII.
Užstalėj visi susėdę: 
Pryšakyje Mikas dėdė. 
Šalę jo kertėj Tamošius 
Girgžda pastalėj kaliošiait.

Čia pat Jonas ir Jonienė 
Valgo antrą vakarienę. 
Ona ruošias apie stalą: 
Tai parausta, tai nubąla, 
Tai beplaustydama sūrį, 
Į Tamošių pasižiūri. 
Mikas dėdė sūrio laukė, 
O sulaukęs išsitraukė 
Buteliuką iš užančio. 
Dėdė Mikas nepakenčia 
Sausu gomuriu kalbėti, — 
O jau metas ir pradėti...

Prágertuvês.

I.

Piršlio amatas neblogas, — 
Jeigu peršaraasai žmogus 
Tik gerai laikytis moka. 
Peršamo dalis sunkoka: 
Visą laiką reik tylėti 
Ir žemyn kukliai žiūrėti, 
Valgant lūpoms nečiapsėti 
Ir bendrai mažiau judėti. 
Tegul jis sau bus ir kvailas, 
Jeigu tyli — tai ir meilus. 
Mūsų žmonės Lietuvoje 
Iš senovės taip galvoja.

II.
Dėdė mokė taip kasdieną 
Savo nokstantį sūnėną:

„Tu Tamošiau. — atsargiai vis, 
Aš žinau, — tu ne kareivis, — 
'D i mergos neužkariausi, 
Prakiši visur tikriausiai.
Tu sėdėk, kur atsisėdai, 
O kariaut leišk Mikui dėdei.
Mes važiuojam pas Garborių — 
Pas šviesiausi gaspadorių.
Saugok Dieve, — kvailas žodis, 
Tuoj duris jis mums parodys.
— Ei, dėduli, duok pakaju,’ 
Tai aš kvailas jau, ar ką jau?..

III.
Tad Tamošius užu stalo 
Laikosi kukliai be galo. 
Jis su išvaizda nuobodžia 
Klauso savo dėdės žodžių. 
Linksmas kalbas dėdė varo: 
Apie dvidešimt hektarų, 
Apie namą, kaip iš stiklo, * 
Apie alų ir salyklą, 
Apie sklidinus aruodus, 
Apie spintas apie puodus... 
Dėdė kalba apie viską, 
Net jam akys džiaugsmu blizga.

(b. d.)
■11 ■llllllBliimniIlTB—l «■«■■■

— GYVENIMO VEIDRODIS. 
“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
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Cafe e Bar „Odessa
Visuomet galima gauti rusiškų šiltų ir šaltų valgių, taipogi yra 

įvairiausių gėrimų. Tik Cafe e Bar „Odessa“. Skubus ir mandagus 
patarnavimas, ir mūsų tautiečiams papiginta kaina. Ten pat platinasi 
laikraštis «Ruskaja Gazeta».

RUA JOSÈ PAULINO, 151.

r
BHIKKISailllW ......................................... IIIllíSIfàSIIIIWIIBIIIIIIfe

LIETUVIŠKOS 1’LOKSTELÉS |

Casa Polidor j
Atėjo naujos lietuviškos plokštelės: Operos, operietes, komedijos 

ir dainelės. Taipogi yra ir rusų įvairiausios rūšies plokštelių. |

SÀO PAULO. KTA S-'TA EPUI- i
GENIA XR. ES.

SnilHllllllllir’-t'JIIIIIIIUIIIIir IIIIIIIMII * IIIIIBIIII» «> 3 BUMUI ..... . IIIIIMIU^

PRISIEKUSIS VERTĖJAS 
AIIOIIICT^ >COU- 

G.XE.
AV. S. JOÃO, 185 A, TEL. 4—4947 S. 

PAULO.

Pasai, šamados, kadernetos de 
identidade, vertimai visų oficialinių 
raštų, bei pripažinimų ir 1.1.

Kontora atdara nuo 8 vai. ryto, 
iki 10 vai. vakaro, taipat sekmadie
niais ir šventadieniais.

DARBININKU KNYGA IR GYDYTO
JO ATESTATUS IŠDUODA UŽ 5$000

DR. BORIS CHIPIAKOFF.
Rua Ypiranga, 15 app. 4. (Esqiuna da 

Rua St. Ephigenia).

!3**ES**H**E5*EJ#ia

Vokiečių fotografijų įstaiga

Įsteigta 1890 metas
Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
į Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.
'^'•miiiiiiw......mm... ...................... iiimuhiis®^

S. Meitin.
(Diplomuotas Geidelborgo ir Rio 

universiteto.)
į Priima: vidurinių, Veneros ir ner- 
1 vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar.
| RUA BARÃO ITAPETININGA 
= 37-a salas 8-9. Tel. 4-071Õ.

PINIGU KURSAS.
Lite.8----------------------------------l$600
Prancūzų frankas----------------$620
Vok. marke — —----------------3 $800
Ital. lira-----------------------------------$830
Doleris--------------------------------- 15$ 900
Uragvajaus pezas------------------- 7$800
Argentinos pezas — — —----------4$600
Anglų svaras-------—------------ 7 7$000
Lenkų — — — — — — — — l$800

v

Rusiška pirtis
rua Tenente Penna 29. (Bom 

Retiro)
yra vonios, numeriai ir bendra 

ir tik po 2 mlr.
NAUJAI PATOBULINTA!

ŠIOKIADIENIAIS atidara nuo 10 vai. 
ryto iki 10 vai. vakaro.

ŠVENTADIENIAIS nuo 8 vai. ryto iki 
2 vai. po pietų.

D-ras EGBERTO CHAVES

Advokatas
visais reikalais priiminės lietuvius sa
vo raštinėje Rua Benjamin Constant, 
13 Nr. 4 aukštas salas 6 nuo 15 
ligi 18 vai.

Nemokančius susikalbėti portuga 
liškai priiminės šeštadieniais nuo 10 
ligi 11 vai. Lietuvos Konsulate.

H*H*-E3**0**E*EI*E

Dr.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Conselheiro Chrispiniano, 74, 
2 aukštas , 28 apart. (Prieš teatrų 
Municipal.) Telef. 4-0218
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

gilllIMlilIlIlIlIN

| Andrea Do. j
| ADVOKATAS į

ir prisiekęs vertėjas.

g Rua Direita 6, aukštas 3, salė g 
12 ir 12-a. Tel. 2-3116.

J Kontora atdara nuo 8 vai. ryto J 
iki 7 vai. vakaro.

Į Parsiduoda sklypai Villoj Armanda į 
g ir kitur. Taipat parsiduoda pasta- | 
| tyti namai išsimokėjimui.
E|||||||IHI|||||H|||||H||t|||||||||«|||||||@|||MIIIUIMIIIII IIHIUIIHIIIIltel

Lietuviškų m a 1 d a k n y - 
g i M

galima gauti pirkti „Liet. Braz.“ reda 
kcijoj. Kainos 2, 4, 6 ir 8 milr. I, pro 
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimų 
už knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.

Adresas: D. Beividas, caixa pos
tai 1764, S. Paulo.

ĮUSl. 5

Banco Allemão 
7RANSATLANTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ- 

ČJIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. 
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50S000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
□liauni

Daktaras
A. JAZAKASNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Betopnim kasdienn io6%—8 vai. vok. vaistinėj „Imperial“ rua da Mooca442,

‘Cft: 3M13LrJ: M:: X HMffl 3S*

Dr. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Persikėlė Į Avenida São João, 185-ą app. 8.
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių li

gų analizė nuo 6% vai. ryto iki 9 v. vak.
SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA.

•'WW*!*
Laboratorija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

Rua Conselheiro Chrispiniano, 74, 2 aukštas. 28 apart. (Prieš 
teatrą Municipal.) Telef. 4-0218.
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Paskutinieii dienos įvykiai Pašto dėžutė REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI.

BRAZILUOS NAUJIENOS.
Neteisingas gandas.

Rio. Laikraščiuose tilpusi žinutė 
apie naujas monetas po 5$, kaip piane 
ša „Estado“ neatatinka tikrenybę, Fi
nansų ministerija nėra maniusi ir ne
mano tokių monetų apyvarton išleisti’

Darbai S. Pauly.

S. Paulo. Einą gandai, kad dau
gelis fabrikų S. Pauly ims darbininkus 
yra neteisingi. Laikraščiai praneša, kad 
daugely fabrikų dar net atleidžia dar
bininkų. Darbų S. Pauly laukti yra 
sunku, nes nie vienoj fabriko j nėra 
manoma darbo intensyviau imtis. Viena 
išeitis — tai ieškotis darbo provincijos 
fazendose.

Dekretas ginklų laikymui.

Rio. Laikraščių pranešimu, fede
ralinės vyriausybės intenventrius svar
stąs jam įteiktą projektą ginklų varto 
jimo ir pardavimo klausimu. Esą mano 
ma ginklų vartojimą daugiau suvaržyti 
ir duoti tik tiems, kurie yra jo reika
lingi ir su tam tikru leidimu.

Deportuotas banditas.

Rio. Pereitą šeštadienio naktį įso
dintas laivan banditas G. Gambi depor
tavimui Italijon. Gambi nesenai sugau
tas Rio mieste. Kaltinamas suklastuotų

Mokos lietuvių Dr. V. Kudirkos 
vardo prad. mokyklos, paminėjimui 
dviejų metų jos gyvenimo, Tėvų komi
teto suruošto vakaro-baliaus 1 d. rugpiu- 
fcio Mokoje (Italų salėje)

APYSKAITA.

Pajamos:
Už pakvietimus gauta........... 402$000
Už programas, gėles...................77$100
Garderobą.................................... 42$800
Aukų keliu gauta.................... 3ū$006

Iš viso: õõô$900

Išlaidos:
Salė................................., . . . 13O$000
Orkestras ........................... 1 50$000
Leidimas ........................... 23 >000 

dokumentų dirbime ir daugely api
plėšimų.

Apelsinų eksportas.

Rio. Laivu „Alnieda Star“ Gua
na baros uosto penktadieni išvežta Eu 
ropon 20.000 dėžių apelsinų (laranjas).

H. Ford a t v y k i ą s Brazilijon.

Rio. Brazilijos Ambasadorius Va
šingtone, praneša, kad Amerikos auto
mobilių karalius Henry Ford manąs 
atvyktiBrazilijon, tiksiu susipažinti su 
šiuo kraštu.

Paminklas J. Pessõa.

Rio. Ateinanti šeštadienį manoma 
atidengti paminklą žuvusiam Parahy- 
bos ėst. prezidentui Jono Pessõa.

Neteisingi gandai.

Rio. „Combate“ praneša, kad ket
virtadienį, 13 d. rugpjūčio, visi „guar 
da civil“ nor'ję sukelti triukšmą už tai, 
kad grįžęs prieš revoliuciją buvęs poli
cijos šefas. Kitų laikraščių žiniomis, jo
kio triukšmo nebuvę ir nebuvę mano
ma daryti.

1 n t e n v o n t o r i u s pas darbo 
m i n i s t e r į.

Rio.'Intenventorius pul. .1. Alberto, 
turėjo ilgą pasikalbėjimą su darbo mi- 
nisteriu dėl kažkurių darbų sutvarky
mo. Artimoj ateity pasitarimas bus vie
šai paskelbtas.

Grimas ............................ 37$400
Popelis dėl drabužėlių - . . 37$7OO
Atsp. programų ir pakvietimų 30$000
Gėlės ................................  o$00C
Smulkių išlaidų ............... 22$200

Iš viso: 425$300
Vakarrs davė gryno pelno: 131$600

Mokyklos T. K-to V-ba visų vai
kučių ir tėvelių vardu taria širdingą 
lietuvišką ačiū visiems, kurie kokiu 
nors būdu prisidėjo prie šio vakaro 
rengimo.

O ypatingai mūsų gerb. p. Konsu
lui paaukavusiam o0$000 šio vakaro 
pastatymui. Vaikučiai lankydami mo
kyklą, nekuomet neužmirš savo gera
darių.

T. K-to V-ba.

Redakcijoj yra laiškai:

S. Andrijauskas, V. Bučinski, K. 
Bagdonas, T. Grigą.iūnas, L. Grigaliū
nas, S. Jocius, K. Karosyte, P. Kreiva, 
E. Kračkauskiene, Z. Kraškauskaitė, 
A. Le i montas, M. Laskauskaite, J. Baš
inskas, E. Laučiene, K. Laucius. K. 
Musteikis, V. Matulainis, K. Šileikis, 
P. Špuras, D. Tarnauskas, J. Pribuišui, 
P. Paunksniui, J. Radkovič, Rinkevičius, 
K. Ramanauskui, D. Raulinavičius, J. 
Viršaus’:ui. P. Vilimienė, M. Vilučui, 
S. Vasiliauskis, K. Zdanevičius, P. Mac
kevičius, V. Pečiulis, J. Šablevičius, M. 
Kuliešis, S. Liškus.

PASTABA: Kadangi caixa Pos
tai, 3902 (L. Valiuko) yra užareštuota, 
todėl patariama daugiau šiuo adresu ne
sinaudoti. „Lietuvis Braz.“ perėmė sulig 
sąrašu iš L. Valiuko, Caixa Post. 3902 
dalį laiškų redakcijom todėl adresatai 
prašomi juos atsiimti.

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATL ANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS | PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPĄ ‘ii_______________________J.III

Belle Isle - C. R. 10 Rugpiūtio 
Lipari — C. R. 23 Rugpjūčio 
Eube’e — C. R 11 Rugsėjo 
Groix — C. R. 20 Rugsėjo 
Krakus — C. R. 27 Rugsėjo

Massilia — 
Lipari 
Eubo’e — 
Groix

S. A. 21 Rugpjūčio 1
C. R. 13 Rugsėjo Į 
C. R. 2 -Spalių !

C. R. 21 Spalų j

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta. 3 kl. su kabina ||
ir 3 kl. pagerinta.

AGE N T A 1:
S. PAULO SANTOS iį

Cia Comercial e Maritima Čia. Chargeurs Reunis į
Praça Ramos de Azevedo 9. Rua 1 o d e Novembro, 186. II

* E
i Du metu patyrimo h 
ąJ paroda, kad -K^ietuvis Brazilijoj-.’ gj-

1. Yra pastoviausias ir rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj*
* Pietų Amerikoj. _ o
ĮjĮ 2. Yra tautines minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos *

organas.
3. Yru lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas. * 

= 4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi- S
* lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas. «=■
E 5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis.
* 6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes Jp 
ĮĮrį metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreįsai, *

Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams. O
B r a n q u s skaitytojau* *

11Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra- * 
zilijoj» laikraščiu? Slums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skiltis S 

į* su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos privei s raus tai padaryti, jeigu ne “ 
Hl sulauksime iš 'Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos g 
* atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir JfJ 
ĮfTĮĮ rašyk mums margą gromatėlę. *

Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, Sao Paulo gį

*0*0*01

1

P. M a 1 ž i n s k u i. Pinigai gauti. 
Paieškojimą įdėjome.
K. Šerėnu i. Laikraštis Tamstai bu
vo siunčiamas, jei negavote, gal netikęs 
antrašas. S. Bernardo sportininkams.

a) Kiekvienas Lietrvos pilietis gy
venantis Brazilijoj gali būti Sporto S-gOs 
„Lituhuania“ narys,
b) Kiekvieną sekmadienį yra rungtynės 
vietoj arba užmiesty. Visų spotininkų 
dalyvavimas biitinas.

Sporto S gos „Lituhuanios“ būstinė 
laikinai randasi ant Rua Maria Marce
lina 89A. prie „Lietuvis Brazilijoj“ re
dakcijos.

Pirmadienį, trečiadienį ir pekta- 
dienį nuo 20 v. dižiūruoja narys, kur 
galima gauti smulkesnių informacijų.

Valdyba.

1-> R. A. K IJVX A JS .
Rugpjūčio 16 d. įvyks futbolo 

rungtynės tarp „Lithuania“ ir P. F. 
,,Nacional“ komandų „ Nacional“ aikštėje. 
Visi sportininkai renkasi 12 vai. pas 
P. Jurgutį Rua da Graça, 40.

Muzikos ir dramos S’ya
„harmonia“

Rua Jose Paulino, 112. (Bom Retiro) kas šeštadienis ir sekmadienis ren 
gia šokių vakarus. Prašomi atsilankyti visi lietuviai. Ten pat galima įsirašy
ti nariais.

Pakvietimus gauti: Rusų vaistinė Av. Paes de Barros 11. (Mokoj) 
J. Maldovani, Rua da Mooca 412 P.ua José Paulino 112 (raštinėj) Rua Trini
dade 14 (Lapa) pas J. Maldovani. Rua Visconde de Parnahyba 169, butas 3. 

Salė nomuojama vakarams bei šokiams.
Valdyba.

e

Siunčiame pinigus
| Lietuvą ir kitas pasaulio šalis. Išmoka doleriais, 
ar kita valiuta, kokia nori gavėjas, artimiausiam 
pašte ir apmoka pašto išlaidas. Taip pat priimame 
indelius ir atidarom einamąsiąs sąskaitas, mokėdami 

gerus procentus.
Kainos

Laivakortes.

| Europa ir iš ten. Šamados.
žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ii- greitas.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

J5 O-IA Įkurta 1900 m. 
pat Luz stoties.
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